

# 社会福祉法人九州キリスト教社会福祉事業団

## 2022年度 法人本部事業報告

2022年度の基本方針は、SDGs「すべての人に健康と福祉」をとりあげ、併せて2019年度から継続している「福祉のまちづくり」を掲げました。事業団45年の歴史に誇りと責任をもって「福祉のまちづくり」を目指していこうというものです。ところが2020年に発生した新型コロナウイルスは3年間で感染者は3300万人、死者は7万人を超える猛威となり、社会・経済に大きな打撃となりました。いずみの園特養での感染者は、2022年度1年間に利用者44名職員28名を数え、クラスター対応のためショートステイの受入停止やデイサービスの休業を数回実施しました。

コロナ禍の中で厳しい経営状況の1年でしたが、2022年度の決算の数字を見てみますと、法人全体の事業収入は18億2300万円で前年対比2千600万円(△1.45%)の減少、コロナ禍前の2019年度に比しては1億1940万円(△6.15%)の減少です。収支差額(利益)は2019年度8057万円の収支差額がありましたが2022年度は1140万円の欠損(赤字)となりました。

いずみの園は、全事業の本年度事業収入は15億5000万円、前年対比1550万円(△0.99%)の減少、2019年度対比では9690万円(△5.88%)の減少となりました。

いずみの園の部署別では、特養の2022年度の収入は5億1750万円、前年対比1480万円(△2.79%)減少、2019年度対比は5250万円(△9.21%)減少です。

デイサービスふれんど館は2022年度収入8550万円、前年対比240万円(△2.76%)減少、2019年度対比480万円(△5.01%)減少です。

デイかきぜは2022年度収入5280万円、前年対比620万円(13.38%)増収ですが2019年度対比は520万円(△9.05%)減少です。

中央サポートセンターは2022年度収入3850万円、前年対比は530万円(△12.08%)の減少、2019年度対比は740万円(△16.12%)の減少となりました。

一方で、ヘルパー事業、聖愛ホームは事業増収となっています。

ヘルパー事業は2022年度収入2億2600万円、前年対比2930万円(14.93%)の増収、2019年度対比は3560万円(18.73%)の増収です。

聖愛ホームは2022年度収入9180万円、前年対比140万円(1.53%)

増収、2019年度対比は340万円(3.93%)の増収となっています。

本年に入ってコロナの勢いは衰えを見せ始め、5月8日には結核やSARSなど危険性の高い2類相当から、インフルエンザ並の5類に引き下げられました。コロナや自然災害などの対応には万全を期し、2022年度は下記の重点課題に取り組んできました。次年度は事業収入の確保、経費節減、経営全体の見直しを図ります。キリスト教主義の施設として、地域の信頼に応えられる福祉のまちづくりを目指します。

#### 取り組んできた2022年度重点課題

- ① 新型コロナウイルス感染症対策の強化  
専門知識、情報収集、感染予防
- ② 事業継続計画(BCP)策定と経営マネジメント  
感染症、自然災害対策、事業継続計画  
経営計画と組織運営、経営管理
- ③ 福祉のまちづくり構想  
地域包括ケアシステムの推進  
SDGs 目標の研究と対応「人間の尊厳、健康と福祉の推進」  
行政、医療、商工会議所、学校、地区役員、警察、消防との多角的連携  
地域共生社会、多世代交流、健康寿命の増進、認知症予防、高齢者雇用  
全世代型社会保障一年金、医療、介護、子育て、母子・貧困、障害者支援
- ④ 本館建築  
地域のセーフティネット、福祉拠点  
福祉の生産性、効率化、科学的介護 LIFE、AI、ICT、ロボット
- ⑤ 人材確保、働き方改革の推進  
国の介護処遇改善対策  
WLBの推進、メンタルヘルス  
福祉介護のイメージUP、「ミッション」「生き甲斐」「楽しい仕事」  
雇用の創出、人材確保、U・Iターン「中津で働きたい」

理事長 富永 健司

第一号第一様式 (第十七条第四項関係)

### 法人単位資金収支計算書

(自) 2022年 4月 1日 (至) 2023年 3月31日

(単位: 円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	
事業活動による収支	収 入	介護保険事業収入	1,208,289,000	1,224,935,207	-16,646,207
		老人福祉事業収入	100,157,000	100,338,670	-181,670
		児童福祉事業収入	10,748,000	11,025,088	-277,088
		保育事業収入	279,323,658	280,401,009	-1,077,351
		就労支援事業収入	6,757,000	6,983,978	-226,978
		障害福祉サービス等事業収入	146,743,000	148,095,871	-1,352,871
		医療事業収入	16,736,000	17,179,794	-443,794
		委託料収入	76,000	76,400	-400
		経常経費寄附金収入	3,135,000	3,757,750	-622,750
		受取利息配当金収入	46,651	63,318	-16,667
		その他の収入	28,206,800	30,035,797	-1,828,997
		事業活動収入計(1)	1,800,218,109	1,822,892,882	-22,674,773
		支 出	人件費支出	1,334,647,226	1,333,265,048
	事業費支出		220,242,102	217,589,642	2,652,460
事務費支出	168,487,502		169,348,797	-861,295	
就労支援事業支出	19,125,000		19,205,327	-80,327	
利用者負担軽減額	684,000		627,372	56,628	
支払利息支出	4,903,379		4,818,266	85,113	
その他の支出	3,033,800		2,378,521	655,279	
事業活動支出計(2)	1,751,123,009	1,747,232,973	3,890,036		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		49,095,100	75,659,909	-26,564,809	
施設整備等による収支	収 入	施設整備等補助金収入	429,000		429,000
		施設整備等寄附金収入	40,000	40,000	
		設備資金借入金元金償還寄附金収入	500,000	500,000	
		設備資金借入金収入	100,000,000	100,000,000	
		固定資産売却収入		751,943	-751,943
		その他の施設整備等による収入	18,040,000	18,040,000	
	施設整備等収入計(4)	119,009,000	119,331,943	-322,943	
	支 出	設備資金借入金元金償還支出	53,415,600	53,416,000	-400
		固定資産取得支出	196,583,800	198,060,180	-1,476,380
		ファイナンス・リース債務の返済支出	2,519,000	2,518,807	193
その他の施設整備等による支出		1,650,000	1,624,259	25,741	
施設整備等支出計(5)	254,168,400	255,619,246	-1,450,846		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		-135,159,400	-136,287,303	1,127,903	
その他の活動による収支	収 入	長期貸付金回収収入	111,000	111,000	
		積立資産取崩収入	8,433,000	18,541,833	-10,108,833
		その他の活動による収入	2,553,000	2,552,500	500
		その他の活動による収入計(7)	11,097,000	21,205,333	-10,108,333
	支 出	長期貸付金支出	560,000	560,000	
		積立資産支出	21,565,700	27,254,012	-5,688,312
		その他の活動による支出	3,410,000	3,409,396	604
		その他の活動支出計(8)	25,535,700	31,223,408	-5,687,708
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		-14,438,700	-10,018,075	-4,420,625	
予備費支出(10)			—		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		-100,503,000	-70,645,469	-29,857,531	
前期末支払資金残高(12)			679,422,309	-679,422,309	
当期末支払資金残高(11)+(12)		-100,503,000	608,776,840	-709,279,840	

第二号第一様式(第二十三条第四項関係)

法人単位事業活動計算書

(自) 2022年 4月 1日 (至) 2023年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収入			
	介護保険事業収益	1,224,935,207	1,211,370,504	13,564,703
	老人福祉事業収益	100,338,670	99,090,311	1,248,359
	児童福祉事業収益	11,025,088	13,852,500	-2,827,412
	保育事業収益	280,401,009	292,073,689	-11,672,680
	就労支援事業収益	6,983,978	7,135,902	-151,924
	障害福祉サービス等事業収益	148,095,871	142,136,106	5,959,765
	医療事業収益	17,179,794	24,353,467	-7,173,673
	委託料収益	76,400	67,200	9,200
	経常経費寄附金収益	3,757,750	27,567,601	-23,809,851
	その他の収益	15,159,680	16,831,070	-1,671,390
	サービス活動収益計(1)	1,807,953,447	1,834,478,350	-26,524,903
	費用			
	人件費	1,336,228,628	1,336,775,780	-547,152
事業費	216,998,842	211,430,707	5,568,135	
事務費	169,348,797	172,710,440	-3,361,643	
就労支援事業費用	19,374,530	20,396,921	-1,022,391	
利用者負担軽減額	627,372	542,162	85,210	
減価償却費	120,786,531	122,120,925	-1,334,394	
国庫補助金等特別積立金取崩額(△)	-39,449,968	-39,067,740	-382,228	
サービス活動費用計(2)	1,823,914,732	1,824,909,195	-994,463	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-15,961,285	9,569,155	-25,530,440	
サービス活動外増減の部	収入			
	受取利息配当金収益	63,318	18,935	44,383
	その他のサービス活動外収益	14,916,417	17,555,128	-2,638,711
	サービス活動外収益計(4)	14,979,735	17,574,063	-2,594,328
	費用			
	支払利息	4,818,266	4,406,471	411,795
その他のサービス活動外費用	3,055,421	3,084,329	-28,908	
サービス活動外費用計(5)	7,873,687	7,490,800	382,887	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	7,106,048	10,083,263	-2,977,215	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	-8,855,237	19,652,418	-28,507,655	
特別増減の部	収入			
	施設整備等補助金収益		3,381,750	-3,381,750
	施設整備等寄附金収益	540,000	500,000	40,000
	固定資産売却益	3,415		3,415
	その他の特別収益	52,500	19,965	32,535
	特別収益計(8)	595,915	3,901,715	-3,305,800
費用				
基本金組入額	540,000	500,000	40,000	
固定資産売却損・処分損	2,418,720	7	2,418,713	
国庫補助金等特別積立金積立額		3,381,750	-3,381,750	
特別費用計(9)	2,958,720	3,881,757	-923,037	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	-2,362,805	19,958	-2,382,763	
税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	-11,218,042	19,672,376	-30,890,418	
法人税、住民税及び事業税(12)				
法人税等調整額(13)				
当期活動増減差額(14)=(11)-(12)-(13)	-11,218,042	19,672,376	-30,890,418	
繰越活動増減差	前期繰越活動増減差額(15)	1,264,475,009	1,251,005,244	13,469,765
	当期末繰越活動増減差額(16)=(14)+(15)	1,253,256,967	1,270,677,620	-17,420,653
	基本金取崩額(17)			
	その他の積立金取崩額(18)	8,155,845	5,863,234	2,292,611
	その他の積立金積立額(19)	12,310,412	12,065,845	244,567

事業・拠点 [9000:九州福祉教社会福祉事業団 (拠点)]

第二号第一様式 (第二十三条第四項関係)

## 法人単位事業活動計算書

(自) 2022年 4月 1日 (至) 2023年 3月31日

(単位:円)

	勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
額の部				
	次期繰越活動増減差額(20)=(16)+(17)+(18)-(19)	1,249,102,400	1,264,475,009	-15,372,609

第三号第一様式 (第二十七条第四項関係)

法人単位貸借対照表

2023年 3月31日現在

(単位:円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流 動 資 産	739,985,050	777,984,892	-37,999,842	流 動 負 債	243,054,707	213,286,671	29,768,036
現 金 預 金	515,922,172	544,103,225	-28,181,053	短 期 運 営			
そ の 他 の 現 金 預 金	221,000	146,000	75,000	資 金 借 入 金	47,710,000	10,000,000	37,710,000
有 価 証 券	30,000	30,000		事 業 未 払 金	76,886,653	78,917,552	-2,030,899
事 業 未 収 金	214,095,004	223,398,894	-9,303,890	そ の 他 の			
未 収 金	117,062	113,342	3,720	未 払 金		3,841,896	-3,841,896
未 収 補 助 金	7,748,590	8,299,087	-550,497	1 年 以 内 返 済 予 定			
医 薬 品	272,119	358,219	-86,100	設 備 資 金 借 入 金	49,168,000	49,528,000	-360,000
立 替 金	38,929	20,628	18,301	1 年 以 内 返 済 予 定			
前 払 金	414,087	200,000	214,087	リ ー ス 債 務	2,250,116	2,473,807	-223,691
前 払 費 用	1,073,587	1,241,997	-168,410	預 り			
1 年 以 内 回 収 予 定	52,500	73,500	-21,000	職 員 預 り 金	2,592,484	1,553,962	1,038,522
長 期 貸 付 金				前 受 収 益	3,030,354	3,012,874	17,480
固 定 資 産	2,409,846,751	2,343,143,115	66,703,636	賞 与 引 当 金	664,100	804,580	-140,480
基 本 財 産	1,639,939,915	1,611,607,703	28,332,212		60,753,000	63,154,000	-2,401,000
土 地	456,898,910	456,898,910		固 定 負 債	561,029,431	511,965,663	49,063,768
建 物	1,183,041,005	1,154,708,793	28,332,212	設 備 資 金			
そ の 他 の				借 入 金	422,827,000	375,883,000	46,944,000
固 定 資 産	769,906,836	731,535,412	38,371,424	リ ー ス 債 務	1,238,385	3,533,501	-2,295,116
土 地	76,722,130	76,722,130		退 職 給 付 金	119,736,070	114,411,790	5,324,280
建 物	131,256,049	135,239,307	-3,983,258	長 期 預 り 金	17,227,976	18,137,372	-909,396
構 築 物	25,787,965	28,665,844	-2,877,879	負 債 の 部 合 計	804,084,138	725,252,334	78,831,804
機 械 及 び 装 置	2,640,449	3,196,331	-555,882	純 資 産 の 部			
車 輛 運 搬 具	1,285,812	2,478,972	-1,193,160	基 本 金	355,061,734	354,521,734	540,000
器 具 及 び 備 品	66,728,148	57,094,269	9,633,879	基 本 金	355,061,734	354,521,734	540,000
建 設 仮 勘 定	47,718,000	18,040,000	29,678,000	国 庫 補 助 金 等	475,053,927	514,503,895	-39,449,968
有 形 リ ー ス 資 産	3,488,501	6,007,308	-2,518,807	特 別 積 立 金	475,053,927	514,503,895	-39,449,968
権 利	529,698	572,328	-42,630	国 庫 補 助 金 等	475,053,927	514,503,895	-39,449,968
ソ フ ト ウ ェ ア	853,734	1,429,011	-575,277	特 別 積 立 金	266,529,602	262,375,035	4,154,567
長 期 貸 付 金	515,000	45,000	470,000	そ の 他 の			
退 職 給 付 引 当 資 産	119,736,070	114,411,790	5,324,280	積 立 金	266,529,602	262,375,035	4,154,567
長 期 預 り 金	16,301,999	17,068,667	-766,668	移 行 時 特 別 積 立 金	5,000,000	5,000,000	
積 立 資 産	5,000,000	5,000,000		人 件 費 積 立 金	60,300,000	55,300,000	5,000,000
移 行 時 特 別 積 立 資 産	60,300,000	55,300,000	5,000,000	施 設 設 備 等 積 立 金	33,748,393	36,388,393	-2,640,000
人 件 費 積 立 資 産	33,748,393	36,388,393	-2,640,000	修 繕 費 積 立 金	22,700,000	22,700,000	
施 設 設 備 等 積 立 資 産	22,700,000	22,700,000		備 品 等 購 入 積 立 金	19,000,000	19,000,000	
修 繕 費 積 立 資 産	19,000,000	19,000,000		保 育 所 施 設 設 備 整 備			
備 品 等 購 入 積 立 資 産	124,605,000	122,655,000	1,950,000	積 立 金	124,605,000	122,655,000	1,950,000
保 育 所 施 設 設 備 整 備	793,824	615,797	178,027	工 賃 変 動 積 立 金	793,824	615,797	178,027
積 立 資 産				設 備 等 整 備 積 立 金	382,385	715,845	-333,460
工 賃 変 動 積 立 資 産				次 期 繰 越 活 動			
	793,824	615,797	178,027	増 減 差 額	1,249,102,400	1,264,475,009	-15,372,609
				次 期 繰 越 活 動	1,249,102,400	1,264,475,009	-15,372,609
				増 減 差 額			
				(うち当期活動			
				増 減 差 額)	-11,218,042	19,672,376	-30,890,418

事業・拠点 [9000:九州キリスト教社会福祉事業団 (拠点) ]

第三号第一様式 (第二十七条第四項関係)

## 法人単位貸借対照表

2023年 3月31日現在

(単位:円)

	資 産 の 部			純 資 産 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
設備等整備積立資産							
差 入 保 証 金	382,385	715,845	-333,460				
長 期 前 払 費 用	680,000	680,000					
そ の 他 の 資 産	8,887,379	7,263,120	1,624,259				
資 産 の 部 合 計	246,300	246,300		純 資 産 の 部 合 計	2,345,747,663	2,395,875,673	-50,128,010
	3,149,831,801	3,121,128,007	28,703,794	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	3,149,831,801	3,121,128,007	28,703,794

# 監査報告書

社会福祉法人  
九州キリスト教社会福祉事業団  
理事長 富永 健司 様

監事 金枝豊治 

- 1 監査日時 2023年6月1日(木) 9時30分～11時00分
- 2 監査場所 アリス園事務所
- 3 監査結果

私たち監事は、2022年4月1日から2023年3月31日までの2022年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類(計算書類及びその附属明細書)及び財産目録について検討いたしました。

## 2 監査意見

### (1) 事業報告等の監査結果

① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上




# 監査報告書

社会福祉法人

九州キリスト教社会福祉事業団

理事長 富永 健司 様

監事 武下 英二 

- 1 監査日時 令和5年5月30日(水) 15時30分～16時15分
- 2 監査場所 アール-7ホーム こもれびの里 応接室
- 3 監査結果

私たち監事は、2022年4月1日から2023年3月31日までの2022年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類(計算書類及びその附属明細書)及び財産目録について検討いたしました。

## 2 監査意見

### (1) 事業報告等の監査結果

① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上